
 
 

ГОРОД ДУДИНКА 
 

ДУДИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
 

29.09.2016 № 08-0260 
 

 
Об утверждении местных нормативов градостроительного 

проектирования Муниципального образования «Город Дудинка» 
 

Руководствуясь статьями 8 и 29.4 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Дудинки, 
Городской Совет решил: 

 
1. Утвердить местные нормативы градостроительного 

проектирования Муниципального образования «Город Дудинка» 
(Приложение). 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
[...]
следует производить на основе технико-экономического сравнения вариантов и в 
соответствии с требованиями действующих нормативных документов. 

В проектах очистных сооружений следует предусматривать только полную 
биологическую очистку. Для снижения зон негативного воздействия очистные 
сооружения должны производить обработку осадка на обезвоживающих установках. 

Для отдельных районов в зависимости от их территориального расположения 
допускается применение местных систем канализования с локальными очистными 
сооружениями полной биологической очистки с доведением сбрасываемых очищенных 
сточных вод до требований водоемов рыбохозяйственного значения. 

Для уменьшения величин расчетного расхода для существующих и проектируемых 
сооружений канализации следует, как правило, включение в состав канализационных 
систем аварийно-регулирующих резервуаров (АРР), устанавливаемых в непосредственной 
близости от канализационных насосных станций.  

Площадь земельного участка под АРР должна определяться расчетом, исходя из 
конфигурации резервуара в плане, его рабочего объема, трассы прохождения подводящих 
и отводящих трубопроводов, а также с учетом откосов и дорог для проезда 
автотранспорта. 

Размещение на селитебных территориях накопителей канализационных осадков не 
допускается. 

При проектировании систем канализации расчетное удельное среднесуточное (за 
год) водоотведение бытовых сточных вод от жилых зданий следует принимать равным 
расчетному удельному среднесуточному (за год) водопотреблению без учета расхода воды 
на полив территорий и зеленых насаждений. Рекомендуемые показатели (при разработке 
проектов водоотведения необходимо учесть сложившиеся на территории нормы 
потребления, которые могут приниматься выше, чем указанные в таблице) представлены 
ниже. 

Таблица 11 

Рекомендуемые показатели водоотведения в жилых помещениях с учётом фактических 
показателей водоотведения и норм СНиП 2.04.03-85 "Канализация. Наружные сети и 

сооружения и норм водопотребления. 

№ Степень благоустройства жилых помещений 
Норматив водоотведения, 

литров в сутки на 1 человека (куб. 
метр в месяц на 1 человека) 

1 
Жилые помещения с холодным и горячим водоснабжением, 
канализованием,  оборудованные ваннами, душами, раковинами, 
кухонными мойками и унитазами 

185(5,55) 

2 

Жилые помещения с холодным водоснабжением и разбором 
горячей воды из системы отопления, канализованием,  
оборудованные ваннами, душами, раковинами, кухонными 
мойками и унитазами 

150(4,5) 

3 

Жилые помещения без ванн и душа, с холодным и горячим 
водоснабжением, канализованием, раковинами, кухонными 
мойками и унитазами (с разбором горячей воды в том числе из 
системы отопления) 

120(3,6) 

4 Жилые помещения с холодным водоснабжением и сливом 100(3) 



№ Степень благоустройства жилых помещений 
Норматив водоотведения, 

литров в сутки на 1 человека (куб. 
метр в месяц на 1 человека) 

местного поглощения (септик выгреб) 

5 
Жилые помещения с холодным водоснабжением, канализацией, 
без  горячего водоснабжения и без ванн 

100(3) 

6 
Жилые помещения с холодным и горячим водоснабжением, без 
канализования,  оборудованные  кухонными мойками (с разбором 
горячей воды, в том числе из системы отопления) 

65(1,95) 

7 Жилые помещения с холодным водоснабжением, без канализации 50(1,5) 

8 
Жилые помещения с сезонным водопроводом (пользование водой 
из водопроводного крана, подключенного к водопроводной сети) 

45(1,35) 

9 Жилые помещения с привозной водой 33(1) 

10 
Жилые дома с разбором горячей воды непосредственно из 
системы отопления 

20(0,6) 

Удельные показатели водоотведения могут быть пересмотрены по мере внедрения 
водосберегающих технологий. 

Удельные показатели водоотведения допускается изменять (увеличивать или 
уменьшать) на 10-20% в зависимости от местных условий территории и степени 
благоустройства. 

Размеры земельных участков для очистных сооружений канализации следует 
принимать не более, указанных в таблице 15. 

Таблица 12 

Размеры земельных участков для размещения канализационных очистных сооружений 

Производительность очистных сооружений, 
тысяч кубических метров в сутки 

Размер земельного участка очистных 
сооружений 

До 0,7 0,5 
Свыше 0,7 до 17 4 
Свыше 17 до 40 6 
Свыше 40 до 130 12 
Свыше 130 до 175 14 
Свыше 175 до 280 18 

 

Размеры земельных участков очистных сооружений локальных систем канализации 
и их санитарно-защитных зон следует принимать в зависимости от грунтовых условий и 
количества сточных вод, но не более 0,25 га.  

Размеры земельных участков для станций очистки воды в зависимости от их 
производительности, тыс. м3/сут, следует принимать по проекту, но не более, указанных 
ниже. 

Таблица 13 

Размеры земельных участков для размещения канализационных очистных сооружений 
локальных систем канализации 

Производительность очистных сооружений локальных систем 
канализации, тысяч кубических метров в сутки 

Размер земельного участка, 
гектаров 

До 0,8 1 
Свыше 0,8 до 12 2 
Свыше 12 до 32 3 
Свыше 32 до 80 4 
Свыше 80 до 125 6 
Свыше 125 до 250 12 
Свыше 250 до 400 18 



Производительность очистных сооружений локальных систем 
канализации, тысяч кубических метров в сутки 

Размер земельного участка, 
гектаров 

Свыше 400 до 800 24 
 

ВЕЧНОМЕРЗЛЫЕ ГРУНТЫ 
Общие указания 

При проектировании оснований под сети и сооружения следует руководствоваться 
принципом I  использования вечномерзлых грунтов. 

Использование грунтов оснований по принципу I следует принимать в случаях, если: 

− грунты характеризуются значительными осадками при оттаивании; 

− оттаивание грунтов вокруг трубопровода влияет на устойчивость расположенных 
вблизи зданий и сооружений, строящихся с сохранением основания в мерзлом 
состоянии. 

В расчетных расходах следует учитывать холостой сброс воды для предохранения 
сетей от замерзания, величина которого определяется теплотехническим расчетом, но 
допускается не более 20 % основного расхода. 

Коллекторы и сети 

Систему канализации надлежит проектировать неполную раздельную (с 
поверхностным отведением дождевых вод), при этом предусматривать максимально 
возможное совместное отведение бытовых и производственных сточных вод. 

Способы прокладки трубопроводов в зависимости от объемно-планировочных 
решении застройки, мерзлотно-грунтовых условий по трассе, теплового режима 
трубопроводов и принципа использования вечномерзлых грунтов в качестве основания 
следует принимать: 

− подземный - в траншеях или каналах (проходных, полупроходных, непроходных);  

− наземный - на подсыпке с обвалованием;  

− надземный - по опорам, эстакадам, мачтам и др. с устройством пешеходных 
переходов в населенных пунктах при расположении на низких опорах. 

Прокладка сетей канализации совместно с сетями хозяйственно-питьевого 
водопровода допускается только в том случае, когда под канализационные трубы выделен 
отдельный отсек канала, обеспечивающий отвод сточных вод в аварийный период. 

При трассировке сетей канализации надлежит по возможности предусматривать 
присоединение объектов с постоянным выпуском сточных вод к начальным участкам 
сети. 

Материал труб для напорных сетей канализации следует принимать как для 
водопроводных сетей. 

Для самотечных сетей канализации необходимо применять трубы полиэтиленовые и 
чугунные с резиновой уплотнительной манжетой. 

Для исключения возможного нарушения вечномерзлого состояния грунтов в 
основании зданий выпуски канализации следует прокладывать в подземных каналах или 
надземно для зданий с проветриваемыми подпольями. 

Для предохранения от замерзания трубопроводов канализации следует 
предусматривать:  

− дополнительный сброс в сеть канализации теплой воды (отработанной или 
специально подогретой); 



− сопровождение участков трубопроводов, в наибольшей степени подверженных 
опасности замерзания, греющим кабелем или теплопроводом. 

Выбор мер должен быть обоснован технико-экономическим расчетом. 

Очистные сооружения 

Осуществлять сброс сточных вод в водные объекты допускается в пределах 
утвержденных нормативов допустимого воздействия на водные объекты и нормативов 
предельно допустимых концентраций вредных веществ в водных объектах. 

Для очистки сточных вод могут быть применены биологический, биолого-
химический, физико-химический методы. Выбор метода очистки должен быть определен 
его технико-экономическими показателями, условиями сброса сточных вод в водные 
объекты, наличием транспортных связей и степенью освоения района, типом населенного 
места (постоянный, временный), наличием реагентов и т. п. 

При выборе метода и степени очистки следует учитывать температуру сточных вод, 
холостые сбросы водопроводной воды, изменения концентрации загрязняющих веществ 
за счет разбавления. 

Биологическую очистку сточных вод надлежит предусматривать только на 
искусственных сооружениях. 

Обработку осадка следует осуществлять, как правило, на искусственных 
сооружениях. 

Намораживание осадка с последующим его оттаиванием надлежит предусматривать 
в специальных накопителях при производительности очистных сооружений до 3-5 тыс. 
м3/сут.  

Размещение очистных сооружений следует предусматривать, как правило, в 
закрытых отапливаемых зданиях при производительности до 3-5 тыс. м3/сут. При 
большей производительности и соответствующих теплотехнических расчетах очистные 
сооружения могут располагаться на открытом воздухе с обязательным устройством над 
ними шатров, проходных галерей и т. п. При этом необходимо предусматривать 
мероприятия по защите сооружений, механических узлов и устройств от обледенения. 

Очистные сооружения следует применять высокой индустриальной сборности или 
заводской готовности, обеспечивающие минимальное привлечение человеческого труда 
при простом управлении: тонкослойные отстойники, многокамерные аэротенки, 
флототенки, аэротенки с высокими дозами ила, флотационные илоотделители, аэробные 
стабилизаторы осадка и т. п. 

Для очистки небольших количеств сточных вод следует применять установки: 

− аэрационные, работающие по методу полного окисления (до 3 тыс. м3/сут); 

− аэрационные с аэробной стабилизацией избыточного активного ила (от 0,2 до 5 
тыс. м3/сут); 

− физико-химической очистки (от 0,1 до 5 тыс. м3/сут). 

Установки физико-химической очистки предпочтительней для вахтовых и 
временных поселков, профилакториев и населенных пунктов, отличающихся большой 
неравномерностью поступления сточных вод, низкой температурой и концентрацией 
загрязняющих веществ. 

Для физико-химической очистки сточных вод допускается применять следующие 
схемы: 

− I - усреднение, коагуляция, отстаивание, фильтрование, обеззараживание; 



− II - усреднение, коагуляция, отстаивание, фильтрование, озонирование. 

Схема I обеспечивает снижение БПКполн от 180 до 15 мг/л, схема II - от 335 до 15 
мг/л за счет окисления озоном оставшихся растворенных органических веществ с 
одновременным обеззараживанием сточных вод. 

В качестве реагентов следует применять сернокислый алюминий с содержанием 
активной части не менее 15 %, активную кремнекислоту (АК), кальцинированную соду, 
гипохлорит натрия, озон. 

В схеме I сода и озон исключаются.  

Снабжение населения топливом 
Единая норма отпуска топлива населению в домах, не подключенных к 

централизованной системе отопления, составляет 75,7 кг условного топлива на один 
квадратный метр общей площади жилого помещения в год. 

Таблица 14 

Коэффициенты перевода условного топлива в натуральное 
Угольные разрезы Коэффициент перевода 

условного топлива в 
натуральное, Кэ 

Количество натурального топлива 
(уголь) на 1 кв. м в год при норме 75,7 

кг у.т., тонн 
Норильский       0,686 0,110 

При проведении расчета отпуска твердого топлива единая норма отпуска топлива 
населению делится на коэффициент перевода условного топлива в натуральное и 
умножается на площадь жилья. 

В поселках, в которых гражданами для отопления жилых домов, не подключенных к 
централизованной системе отопления, используются только дрова, расчет нормы отпуска 
дров осуществляется исходя из единой нормы отпуска топлива населению, составляющей 
75,7 кг условного топлива на один квадратный метр общей площади жилого помещения в 
год. 

Коэффициент перевода условного топлива  в натуральное (дрова), равен 0,266. 

Коэффициент перевода плотных кубических метров дров в складские, равен 0,7. 

При проведении расчета отпуска дров единая норма отпуска топлива населению 
последовательно делится на коэффициент перевода условного топлива (дров) в 
натуральное и коэффициент перевода плотных кубических метров дров в складские, а 
затем умножается на площадь жилья. 

Таблица 15 

Климатический коэффициент 
Продолжительность, сут, и 

средняя температура воздуха, °С 
Климатическое 
районирование 

Населенный 
пункт 

Температура 
воздуха 
наиболее 
холодной 

пятидневки, 
°С 

продолжительность средняя 
температура 

Климатический 
коэффициент 

 
I Б Волочанка -49 300 -17 1,77 
I Б Дудинка -46 296 -15,2 1,66 

При проведении расчета отпуска твердого топлива единая норма отпуска топлива 
населению умножается на климатический коэффициент. 

Склады твердого топлива следует размещать на территориях коммунально-
складских зон (районов). Систему складских комплексов, не связанных с 



непосредственным повседневным обслуживанием населения, следует формировать за 
пределами крупных и крупнейших городов, приближая их к узлам внешнего, 
преимущественно железнодорожного, транспорта, логистическим комплексам. 

Размеры земельных участков и вместимость складов топлива, предназначенных для 
обслуживания поселений, определяются на основе расчета. Рекомендуемые нормативы 
приведены в приложении Е. СП 42.13330.2011 «Градостроительство. Планировка и 
застройка городских и сельских поселений». 

Таблица 16 

Размеры земельных участков складов твердого топлива на 1 тыс. чел. 

Склады Размеры земельных участков, 
м2 на 1 тыс. чел 

Склады твердого топлива с преимущественным использованием   
угля 300 
Склады твердого топлива с преимущественным использованием дров 300 
Примечание - Размеры земельных участков складов твердого топлива для климатических подрайонов IА, IБ 
и IГ следует принимать с коэффициентом 1,5, а для IV климатического района - с коэффициентом 0,6. 

Склады твердого топлива должны располагаться по отношению к зданиям с 
подветренной стороны по направлению преобладающих ветров. 

Площадки, предназначенные под склады топлива, должны быть очищены от 
растительного покрова, мусора и прочих материалов, быть ровными из естественного 
грунта и плотно утрамбованы. Грунты, содержащие  органические вещества и колчеданы, 
под склады с твердым топливом непригодны. Не допускается предусматривать покрытие 
площадок складов топлива асфальтом, бетоном, булыжным и деревянным настилом. 

 

8 Нормативы обеспеченности населения поселения транспортными 
услугами в границах муниципального образования «Город Дудинка» 

Параметры проектирования сети общественного 
пассажирского транспорта и пешеходного движения 

Система общественного пассажирского транспорта должна обеспечивать 
функциональную целостность и взаимосвязанность всех основных структурных 
элементов территории с учетом перспектив развития. 

При разработке проекта организации транспортного обслуживания населения 
следует обеспечивать быстроту, комфорт и безопасность транспортных передвижений 
жителей города и поселков. 

Вид общественного пассажирского транспорта следует выбирать на основании 
расчетных пассажиропотоков и дальностей поездок пассажиров. 

Линии наземного общественного пассажирского транспорта следует 
предусматривать на магистральных улицах и дорогах с организацией движения 
транспортных средств в общем потоке, по выделенной полосе проезжей части или на 
обособленном полотне. 

Примечание: линии наземного общественного пассажирского транспорта следует 
предусматривать на магистральных улицах и дорогах с организацией движения 
транспортных средств в общем потоке, по выделенной полосе проезжей части или на 
обособленном полотне. Параметры проектирования сети общественного пассажирского 
транспорта и пешеходного движения представлены ниже (Таблица 17). 